

Số: 175/KH-SKĐS

Hà Nội, ngày 11 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi "Cơ sở y tế không khói thuốc lá" lần II

I. CƠ SỞ TỔ CHỨC CUỘC THI

Hút thuốc lá không chỉ có hại cho bản thân người hút mà còn gây hại cho người hút thụ động - tức những người thường xuyên hít phải khói thuốc. Cơ sở y tế là nơi thăm khám, điều trị, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho mọi người. Vì vậy, hơn bất kỳ nơi nào, các cơ sở y tế cần đảm bảo môi trường trong lành cho người bệnh, nhân viên y tế và người nhà bệnh nhân.

Để đẩy mạnh công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trong ngành y tế, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 5281/QĐ-BYT ngày 31/12/2009 quy định: "Tất cả các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế kể từ ngày 01/01/2010 thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá trong khuôn viên của cơ quan, đơn vị thuộc ngành y tế". Ngày 18/6/2012, Quốc hội ban hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, trong đó quy định: cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong cơ sở y tế.

Trong những năm qua, việc thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại các cơ sở y tế đã đạt những kết quả đáng ghi nhận. Người bệnh, thân nhân người bệnh và các cán bộ, nhân viên y tế đã dần được hưởng môi trường không khói thuốc lá. Tuy nhiên, bên cạnh đó, vẫn còn có những nơi thực hiện chưa hiệu quả môi trường y tế không khói thuốc lá.

Để bảo vệ, phát huy thành quả của công tác phòng, chống tác hại thuốc lá và tăng cường thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá, phát huy kết quả của cuộc thi "Cơ sở y tế không khói thuốc lá" lần I và nhân rộng mô hình cơ sở y tế thực hiện hiệu quả chính sách không khói thuốc, góp phần bảo vệ sức khỏe người bệnh, người nhà bệnh nhân cũng như nhân viên y tế, Báo Sức khỏe và Đời sống ban hành Kế hoạch tổ chức **Cuộc thi "Cơ sở y tế không khói thuốc lá" lần II** với các nội dung sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực của các cơ sở y tế trên toàn quốc trong việc xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá, góp phần bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và sức khỏe cộng đồng.

- Phát hiện, tôn vinh những cơ sở y tế thực hiện tốt, có sáng kiến trong xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá, từ đó lan tỏa, nhân rộng những cách làm hay, mô hình hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên y tế và cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thuốc lá; hình thành phong trào không hút thuốc lá cả ở bên trong và bên ngoài các cơ sở y tế một cách bền vững.

2. Yêu cầu:

- Các tiêu chí đánh giá “Cơ sở y tế không khói thuốc lá” lần II được xây dựng căn cứ vào quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các thông tư và văn bản hướng dẫn liên quan được ban hành.

- Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo trang trọng, không phô trương, hình thức, tránh lãng phí.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Tên cuộc thi: "Cơ sở y tế không khói thuốc lá" lần II

2. Thời gian tổ chức

- Từ tháng 5/2026 - tháng 11/2026.

3. Đối tượng dự thi

Các Bệnh viện/Viện công lập và tư nhân có quy mô từ 100 giường bệnh trở lên trên toàn quốc (sau đây gọi là cơ sở y tế).

4. Đơn vị tổ chức, phối hợp cuộc thi

a) *Đơn vị tổ chức:* Báo Sức khỏe và Đời sống.

b) *Các đơn vị phối hợp*

- Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố.

5. Các hoạt động của cuộc thi

5.1 Thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký cuộc thi

Báo Sức khỏe và Đời sống và Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký cuộc thi, thành phần bao gồm:

- Đồng Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi:

* Nhà báo Trần Tuấn Linh - Tổng Biên tập Báo Sức khỏe và Đời sống;

* TS.BS Hà Anh Đức - Cục trưởng Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Giám đốc Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Thành viên Ban Tổ chức (07 người) bao gồm: đại diện Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Báo Sức khỏe và Đời sống.

- Tổ Thư ký Cuộc thi (04 người) bao gồm: chuyên viên của Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá, chuyên viên của Báo Sức khỏe và Đời sống.

5.2 Thành lập Hội đồng Giám khảo

Hội đồng Giám khảo cuộc thi có Hội đồng Sơ khảo và Hội đồng Chung khảo do Báo Sức khỏe và Đời sống cùng Quỹ Phòng chống tác hại của thuốc lá ban hành Quyết định thành lập. Trong đó:

- Thành phần Hội đồng Sơ khảo (dự kiến gồm 07 người) bao gồm: đại diện lãnh đạo, nguyên lãnh đạo một số đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, các chuyên gia trong lĩnh vực y tế, chuyên gia trong lĩnh vực phòng chống tác hại thuốc lá.

- Thành phần Hội đồng Chung khảo (dự kiến gồm 09 người) bao gồm: đại diện lãnh đạo, nguyên lãnh đạo một số đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, các chuyên gia trong lĩnh vực y tế, chuyên gia trong lĩnh vực phòng chống tác hại thuốc lá.

- Vai trò, chức năng, thành phần, cơ cấu của Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng Chung khảo cuộc thi sẽ được quy định tại Quyết định thành lập do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

5.3. Xây dựng, ban hành Thể lệ, tiêu chí cuộc thi

- Ban Tổ chức cuộc thi và các chuyên gia, đơn vị liên quan tham gia xây dựng Thể lệ, tiêu chí đánh giá cuộc thi.

- Báo Sức khỏe và Đời sống phối hợp với Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá ban hành Thể lệ và tiêu chí đánh giá cuộc thi, phổ biến Thể lệ tại Lễ phát động cuộc thi.

5.4. Tổ chức Lễ phát động, Lễ trao giải cuộc thi

- Lễ phát động cuộc thi: Dự kiến tháng 5/2026 tại Hà Nội.

- Lễ trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 11/2026, tại Hà Nội.

5.6. Thu thập hồ sơ dự thi, đánh giá và tổng kết kết quả.

Báo Sức khỏe và Đời sống có trách nhiệm thu thập hồ sơ dự thi, phối hợp với Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi đánh giá và tổng kết kết quả dự thi của các cơ sở y tế qua các vòng thi để lựa chọn đơn vị đạt giải.

5.6. Truyền thông cho cuộc thi

- Đơn vị chịu trách nhiệm truyền thông: Báo Sức khỏe và Đời sống và các đơn vị có liên quan.

- Truyền thông các hoạt động của cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, gồm: Báo Sức khỏe và Đời sống; các nền tảng mạng xã hội của Báo;

các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương; công thông tin điện tử Bộ Y tế; website của các Sở Y tế.

6. Cách thức tham dự Cuộc thi

6.1 Đăng ký tham gia cuộc thi

- Các cơ sở y tế thuộc đối tượng dự thi đăng ký tham gia cuộc thi theo hình thức trực tuyến, tại địa chỉ: <https://khongkhoithuocla.vn>

- Thời gian đăng ký dự kiến: Từ ngày 01/6/2026 - 17h ngày 25/6/2026.

6.2 Các Vòng thi

6.2.1 Vòng 1 (Vòng Sơ khảo)

- Thời gian: từ ngày 01/7/2026 - 31/8/2026

Bao gồm: + Thời gian nộp bài thi, từ ngày 01/7/2026 - hết ngày 31/7/2026;
+ Thời gian chấm giải và công bố kết quả vào vòng 2, từ ngày 15/7/2026 - 31/8/2026.

- Mỗi cơ sở y tế tham gia 03 phần thi, cụ thể:

a) Phần thi trắc nghiệm: Cơ sở y tế thực hiện trả lời 25 câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến vấn đề phòng, chống tác hại của thuốc lá trên trang web <https://tracnghiem.khongkhoithuocla.vn>. Thời gian thi: Từ 08h00 ngày 01/7/2026 - 17h00 ngày 05/7/2026. Mỗi cơ sở y tế có 30 phút để làm bài thi và chỉ được tham gia 01 lần thi.

b) Phần thi hồ sơ: Cơ sở y tế xây dựng hồ sơ thông tin về việc đơn vị đã thực hiện xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá tại đơn vị mình kèm theo văn bản, tài liệu chứng minh về Ban Tổ chức cuộc thi. Hồ sơ thông tin có độ dài không giới hạn, được trình bày theo quy chuẩn trang A4, định dạng file PDF. (*Xem chi tiết lại Phụ lục 1 kèm theo Thể lệ cuộc thi*).

c) Phần bình chọn: Các cơ sở y tế vận động cán bộ, nhân viên và người dân tham gia bình chọn "Đơn vị thực hiện tốt xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá" từ ngày 01/7/2026 - 31/7/2026. Cơ sở y tế có số lượt bình chọn cao sẽ được cộng điểm vào tổng điểm chung của Vòng 1 theo quy định tại Phụ lục 1 kèm theo Thể lệ cuộc thi.

- Từ ngày 15/7/2026 - 25/8/2026, Hội đồng Sơ khảo cuộc thi tiến hành chấm, tổng hợp điểm, lựa chọn cơ sở y tế thuộc đối tượng dự thi có số điểm từ cao xuống thấp để vào Vòng 2.

Ban Tổ chức sẽ quyết định số lượng các cơ sở vào Vòng 2 và công bố Danh sách này trên website của cuộc thi vào ngày 31/8/2026.

6.2.2 Vòng 2 (Vòng Chung khảo)

- Thời gian: Từ ngày 01/9/2026 - 31/10/2026.

Bao gồm: + Thời gian nộp bài thi, từ ngày 01/9/2026 - hết ngày 20/9/2026;
+ Thời gian chấm thi, khảo sát, đánh giá thực tế và tổng hợp, công bố kết quả từ ngày 21/9/2026 - 31/10/2026.

Đơn vị vào vòng 2 sẽ có 02 phần thi, cụ thể:

a) Phần thi video: Cơ sở y tế quay, dựng 01 video clip, có thuyết minh về việc thực hiện cơ sở y tế không khói thuốc lá trên thực địa tại đơn vị; các khó khăn, thách thức, giải pháp khắc phục và bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện; các sáng kiến và hiệu quả của việc áp dụng sáng kiến (nếu có). Video có thời lượng 05 phút, định dạng file MP4. (**Xem chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Thẻ lệ cuộc thi**).

- Hội đồng Chung khảo chấm điểm phần thi hồ sơ và video của các cơ sở y tế đã được vào Vòng 2, tổ chức khảo sát, đánh giá thực tế tại cơ sở y tế (nếu cần) để lựa chọn đơn vị đạt các giải của cuộc thi.

b) Phần bình chọn: Các cơ sở y tế vận động cán bộ, nhân viên và người dân tham gia bình chọn "Đơn vị thực hiện tốt xây dựng cơ sở y tế không khói thuốc lá" từ ngày 1/9/2026 - 30/9/2026. Cơ sở y tế có số lượt bình chọn cao sẽ được cộng điểm vào tổng điểm chung của Vòng 2 theo quy định tại Phụ lục 1 kèm theo Thẻ lệ cuộc thi.

- Hội đồng Chung khảo chấm điểm phần thi hồ sơ và video của các cơ sở y tế đã được vào Vòng 2, tổ chức khảo sát, đánh giá thực tế tại cơ sở y tế (nếu cần) để lựa chọn đơn vị đạt các giải của cuộc thi trong thời gian từ ngày 21/9/2026 - 31/10/2026.

7. Cơ cấu giải thưởng

- 04 Giải Nhất, mỗi giải trị giá 20 triệu đồng.

- 08 Giải Nhì, mỗi giải trị giá 15 triệu đồng.

- 12 Giải Ba, mỗi giải trị giá 10 triệu đồng.

- 20 Giải Tư, mỗi giải trị giá 08 triệu đồng.

Kèm theo giải thưởng là Giấy chứng nhận, Cúp lưu niệm của Ban Tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo Sức khỏe và Đời sống:

- Báo Sức khỏe và Đời sống - cơ quan thường trực của cuộc thi, đảm bảo triển khai thực hiện đúng tiến độ và các nội dung liên quan đến cuộc thi.

- Xây dựng các dự thảo và ban hành: Kế hoạch tổ chức, Thể lệ cuộc thi; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Lễ trao giải cuộc thi: Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Hội đồng Giám khảo; Quyết định trao giải cuộc thi;

- Đầu mỗi công tác truyền thông về cuộc thi; xây dựng danh sách khách mời các cơ quan thông tấn báo chí đến tham dự, đưa tin về cuộc thi.

2. Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá:

- Phối hợp với Báo Sức khỏe và Đời sống xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến cuộc thi.

- Cung cấp các tài liệu về phòng, chống tác hại thuốc lá; hỗ trợ về chuyên môn cho cuộc thi.

- Phối hợp với Báo Sức khỏe và Đời sống xây dựng danh sách khách mời tham dự Lễ phát động, Lễ trao giải cuộc thi.

3. Cục Quản lý Khám chữa bệnh

- Tham gia và thực hiện các công việc của Ban Tổ chức cuộc thi.

4. Sở Y tế các tỉnh, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi, Sở Y tế các tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn đăng ký tham gia cuộc thi.

- Phổ biến, quảng bá cuộc thi trong ngành y tế địa phương; phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương thông tin, truyền thông về cuộc thi, tạo sự lan tỏa, hiệu ứng tích cực cho cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức, Hội đồng Chung khảo cuộc thi kiểm tra, đánh giá thực tế tại cơ sở y tế trên địa bàn (nếu có).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Năm 2026.

2. Nguồn kinh phí: Quỹ Phòng chống tác hại thuốc lá.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Cơ sở y tế không khói thuốc” lần II, Báo Sức khỏe và Đời sống đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn(để báo cáo);
- Cục Quản lý Khám chữa bệnh (để phối hợp);
- Quỹ Phòng, chống tác hại của thuốc lá (để phối hợp thực hiện);
- Lưu VT.



Trần Tuấn Linh